halifelerinden Muîz Lidînillâh (365/975) zamanında resmiyet kazanmıştır (İbnü’t-Tuveyr, 1992:
211-223).

Mevlidler öz itibariyle Hz. Peygamber sevgisi etrafında şekillenmiş olsa da dolaylı olarak İslâm
ahlâk sisteminin Müslümanlar arasındaki güncelliğini sürdürmeyi amaçladığı görülmektedir
(Açıkel, 2018: 88-89). İslam âleminde genel manada eleştiri konusu olan “mevlid” nev‘i
eserlerin telifi değil, bu eserlerin merâsim şeklinde okunup ritüelleşmesidir. İbn Teymiyye
(728/1328) gibi bazı âlimler söz konusu kutlamaları eleştirirken, İbn Hacer el-Askalanî
(852/1449), Sehâvî (902/1447), Suyûtî (911/1505) ve çağdaş âlimlerden Yusuf el-Karadâvî,
belirli şartlar dâhilinde mevlid merasimlerini caiz görmüşlerdir. (Özel, 2002: 235-246; Çiçek,
2009: 98). Günümüzde de geleneğimizde olan mevlid kandili kutlamalarının devam ettirilmesi
gerektiğini savunanlar bulunmaktadır (Seyhan, 2021: 244-247).

Zayıf ve uydurma ayırımı yapmadan her rivâyeti sahîh kabul etme anlayışı, el-Heytemî’nin
hadis ilmine hâkim olmasına rağmen mütesâhil olmayı benimsediğinin ve her ne olursa olsun
mezhebini ve tarikatını savunma gayretinin bir göstergesidir (Kallek, 1999: 19/532).
Kanaatimizce tasavvufa olan sempatisi, onu böyle bir üslûp kullanmaya sevk etmiştir.
Eserlerine aldığı rivâyetleri ekseriyetle İbn Hacer el-Askalânî’nin (852/1449) talebesi Zekeriyyâ
el-Ensârî (926/1520) ile Celalüddîn es-Süyûtî’nin (911/1505) kitaplarından naklettiği (el-
Heytemî, 2014: 18/101-102); zaman zaman Ğamrî (929/1522) ve İbn Ebi’l-Hamâil (932/1525)
gibi bilginlerden istifade ettiği de görülmektedir (el-Heytemî, 2014: 17-18).

2.3 İbn Hacer El-Haytemî’nin Mevlidi
el-Heytemî, mevlidini on iki bölüm ve son kısmında dua şeklinde tertip etmiş, her bölüm
sonuna o bölümle alâkalı şiir, naat veya kasideleri de eklemiştir.

Müslim b. Hâtim el-Ensârî Ebû Hâtim el-Basrî (250/864) onuncu tabakadan olup tebe-i
tâbiînden hadis alanların büyüklerindendir. Ebû Dâvûd ve Tirmizî ondan rivâyette
bulunmuşlardır. İbn Hacer sadûk olmakla beraber bazı vehimlerinin olabileceğini ifade
etmiştir (İbn Hacer, 1986: 529). Mizzî, onunla ilgili sika diyenlerin ifadelerini aktarmıştır (Mizzî,
1980: 27/496).

Yukarıda senedi verilen Tirmizî’nin (279/892) es-Sünen ve Süyûtî’nin (911/1505) el-Câmi‘us-
Sağîr ile adlı hadis kitaplarında geçen rivâyetin râvileri tabâkât ve ricâl kitaplarında incelenmiş,
Alî b. Zeyd b. Abdillâh b. Züheyr hakkında “za‘îfu’l-hadîs, şiîlik ile itham, dördüncü tabakanın
zayıflarından, kuvvetli olmadığı”; Abdullâh b.

Hadisin sahâbî râvisi Abdullah b. Mes‘ûd olup senedi şöyledir:

Bişr b. Hâlid > Muhammed b. Ca‘fer > Şu‘be b. Haccâc > Süleymân b. Mehrân > Ebû Vâil >
Abdullah b. Mes‘ûd

Râvilerle ilgili değerlendirme hususunda; Abdullâh b. Mes‘ûd b. Gâfil b. Habîb el-Hüzelî
(32/652-53), Ebû Abdirrahmân künyesi ile meşhur olup birinci tabakadan sahâbîdir (Buhârî,
t.y.: 5/2; İbn Abdilber, 1992: 3/987; İbnü’l-Esîr, 1989: 3/280; Mizzî, 1980: 16/121; Zehebî, 1985:
1/461; İbn Hacer, 1908: 7/24-25). Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd, Tirmizî, Nesâî ve İbn Mâce
ondan rivâyette bulunmuşlardır (İbn Hacer, 1986: 323).

Ebû Vâil el-Kûfî Şakîk b. Seleme el-Esedî (82/702-703): İbn Hacer onun için, ikinci tabakadan
olup tâbiîn’in büyüklerindendir; Buhâri, Müslim, Ebû Dâvûd, Tirmizî, Nesâî ve İbn Mâce onun
hadislerini rivayet etmiş olup sikadır, demiştir (İbn Hacer, 1986: 439). Zehebî onun Kûfe’nin
şeyhlerinden olup, ilmiyle âmil âlimlerden olduğunu ifade etmiştir (Zehebî, 2003: 1/48). Mizzî
sika olduğunu söyleyenlerin görüşlerini aktarmaktadır (Mizzî, 1980: 16/167).

Süleymân b. Mehrân el-Esedî el-Kâhilî Ebû Muhammed el-Kûfî el-A‘meş (147-148/764-765):
İbn Hacer onun hakkında, beşinci tabakadan olup tâbiîn’in küçüklerindendir; Buhâri, Müslim,
Ebû Dâvûd, Tirmizî, Nesâî ve İbn Mâce onun hadislerini rivayet etmiş olup sika, hâfız ancak
tedlîsleri olduğunu ifade eder (İbn Hacer, 1986: 414). Zehebî onun sika, hâfız ve meşhur
âlimlerden olduğunu söyler (Zehebî, 1998: 1/116).

Şu‘be b. el-Haccâc b. el-Verdü’l-‘Utkî el-Ezdî Ebû Bistâm el-Vâsıtî el-Basrî (160/777) yedinci
tabakadan olup tebe-i tâbiîn’in büyüklerindendir. Buhâri, Müslim, Ebû Dâvûd, Tirmizî, Nesâî
ve İbn Mâce onun hadislerini rivayet etmişlerdir. İbn Hacer onun için sika, hâfız ve mutkin
demiştir (İbn Hacer, 1986: 436). Zehebî onun hakkında sebt, hüccet ve emîrü’l-mü’minîndir
demiştir (Zehebî, 1998: 1/144). İbn Hibbân onu sikalardan saymıştır (İbn Hibbân, 1975:
7/446).

Muhammed b. Ca‘fer el-Hüzlî Ebû Abdullah el-Basrî (193-194/809-810) dokuzuncu
tabakadan olup tebe-i tâbiîn’in küçüklerindendir. Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd, Tirmizî, Nesâî
ve İbn Mâce onun hadislerini rivayet etmişlerdir. İbn Hacer, sika olmakla beraber gafleti vardır,
demiştir (İbn Hacer, 1986: 833). Zehebî, hâfızdır demiş ve Yahya b.